
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
272102, Запорожская область, м.о.Приморский, г. Приморск, ул. Банковская, 110, 

эл. почта: adm@primokrug.zo.gov.ru, ИНН:9002013361,ОГРН:1239000011722 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

15.01.2025 г.                                                                                                     №1а/3 

 

О закреплении памятников истории и культуры за муниципальным 

бюджетным учреждением «Парки и скверы» Приморского 

муниципального округа Запорожской области для проведения работ по 

благоустройству прилегающей территории и обеспечения сохранности 

данных объектов на территории Приморского муниципального округа 

Запорожской области 

 

На основании   Федерального закона от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», руководствуясь  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и Уставом муниципального образования «Приморский 

муниципальный округ Запорожской области», в целях проведения работ по 

благоустройству прилегающей территории и обеспечения сохранности объектов 

культурного наследия на территории Приморского муниципального округа 

Запорожской области 

 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

1.  Закрепить за муниципальным бюджетным учреждением «Парки и скверы» 

Приморского муниципального округа Запорожской области (далее- МБУ «Парки 

и скверы» ПМО ЗО) памятники истории и культуры согласно приложению к 

настоящему распоряжению.  

  2. МБУ «Парки и скверы» ПМО ЗО обеспечить проведение работ по 

благоустройству и сохранности объектов культурного наследия на территории 

Приморского муниципального округа Запорожской области. 

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию и 

обнародованию в сетевом издании «За!Информ» (za-inform) и на официальном 

сайте администрации Приморского муниципального округа в сети «Интернет» 

mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru


(https://primokrug.gosuslugi.ru).  

4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.  

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы по вопросам ЖКХ, транспорта и архитектуры администрации 

Приморского муниципального округа. 

 

 

И.о. главы, 

первый заместитель                                                                     Р.Н. Мотылевич 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

 



     

     Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНО  

распоряжением администрации 

Приморского муниципального  

округа от 15.01.2025 № 1а/3 

 

Перечень  

 памятников истории и культуры Приморского муниципального округа 

Запорожской области 

 

№ 

п/п 
Наименование Адрес 

Охранный 

номер 

1 Мемориальный комплекс в 

честь воинов-земляков 

г. Приморск, Приморский 

г/с, в Центральном парке 

1690 

2 Братская могила жертв 

фашизма 

г. Приморск, Приморский 

г/с, в Центральном парке 

898 

3 Братская могила членов 

Первого Ногайского Совета 

г. Приморск, Приморский 

г/с, общественное 

кладбище 

890 

4 Памятник членам Первого 

Ногайского Совета 

г. Приморск, Приморский 

г/с, Центральный парк 

1683 

5 Памятный знак в честь 

воинов-афганцев 

г. Приморск, Приморский 

г/с, в Центральном парке 

б/н 

6 Памятный знак в честь 

героев-чернобыльцев 

г. Приморск, Приморский 

г/с, в Центральном парке 

б/н 

7 Братская могила советских 

воинов 

с. Азов, Борисовский с/с, 

на сельском кладбище 

3974 

8 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам – 

односельчанам погибшим в 

годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 

с. Бановка, Бановский с/с, 

на территории парка в 

центре села 

882 

9 Мемориальный комплекс в 

честь воинов-односельчан 

с. Борисовка, Борисовский 

с/с, сельский сквер 

1687 

10 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам- 

односельчанам 

с. Вячеславка, 

Вячеславский с/с, в сквере 

в центре села 

2067 

11 Памятник Каре С.И. – главе 

Ногайского Совета 

с. Вячеславка, 

Вячеславский с/с, в центре 

села 

1685 

12 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам-

односельчанам 

с. Гюновка, Гюновский с/с, 

в центре села, ул. Леси 

Украинки 

875 

13 Братская могила советских 

воинов 

с. Елизаветовка, 

Елизаветовский с/с, 

гражданское кладбище 

887 



14 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Елизаветовка, 

Елизаветовский с/с, в 

центре села 

3975 

15 Братская могила советских 

воинов 

с. Елисеевка, Елисеевский 

с/с, возле дома культуры 

877 

16 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Елисеевка, Елисеевский 

с/с, возле дома культуры 

893 

17 Братская могила красных 

партизан 

с. Зеленовка, Зеленовский 

с/с, ул. Мира, в центре села 

2459 

18 Мемориальный комплекс в 

честь воинов-односельчан 

с. Инзовка, Инзовский с/с, 

в центре села, возле здания 

сельсовета 

1688 

19 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам-

односельчанам 

с. Калиновка, 

Новоалексеевский с/с, в 

сквере в центре села 

899 

20 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Камышеватка, 

Приморский г/с, в центре 

села 

2621 

21 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам-

односельчанам 

 

с. Коларовка, Коларовский 

с/с, возле дома культуры 

881 

22 Мемориальный знак 

«Болгарам Украины – 

жертвам репрессий» 

с. Коларовка, Коларовский 

с/с, центр села, напротив 

дома культуры 

б/н 

23 Братская могила советских 

воинов 

с. Мануйловка, 

Новоалексеевский с/с, в 

сквере в центре села 

876 

24 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Мариновка, 

Вячеславский с/с, в сквере 

в центре села, возле дома 

культуры 

2622 

25 Братская могила советских 

воинов 

с. Нельговка, Зеленовский 

с/с, на кладбище 

891 

26 Братская могила советских 

воинов 

пос-к Нельговка, 

Зеленовский с/с, возле 

железнодорожной станции 

880 

27 Памятник воинам-

односельчанам 

 с. Новоалексеевка, 

Новоалексеевский с/с, в 

парке «Ореховая роща» 

884 

28 Братская могила 

красноармейцев (Братская 

могила двух партизан), 

с. Новопавловка (ст. назв. 

Партизаны), Партизанский 

с/с, на гражданском 

кладбище 

880 

29 Братская могила советских 

воинов (Братская могила 

советских воинов и памятник 

воинам-односельчанам), 

с. Новопавловка (ст. назв. 

Партизаны), Партизанский 

с/с, на гражданском 

кладбище 

1686 



30 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Новопавловка (ст. назв. 

Партизаны), Партизанский 

с/с, в сквере возле школы 

2623 

31 Памятник воинам-

односельчанам 

с. Новопавловка (ст. назв. 

Партизаны), Партизанский 

с/с, возле школы 

3976 

32 Мемориальный комплекс в 

честь воинов-односельчан 

с. Орловка, Орловский с/с, 

ул. Мира (ст. назв. ул. 

Ленина), возле дома 

культуры 

1689 

33 Братская могила советских 

воинов 

с. Петровка, 

Новоалексеевский с/с, в 

сквере в центре села 

885 

34 Братская могила советских 

воинов 

с. Подгорное, 

Елизаветовский с/с, на 

кладбище 

883 

35 Мемориальный комплекс в 

честь погибших воинов-

односельчан 

 

с. Преслав, Приморский 

г/с, в парке в центре села 

2069 

36 Братская могила советских 

воинов и памятник воинам-

односельчанам 

 

с. Радоловка, Гюновский 

с/с, в парке, возле школы 

874 

37 Памятник Нестеренко Ф.Г. – 

Герою Советского Союза 

с. Юрьевка, Юрьевский с/с, 

в сквере возле сельского 

дома культуры 

1692 

38 Братская могила советских 

воинов 

с. Юрьевка, Юрьевский с/с, 

ул. Мира (ст. назв. ул. 

Нестеренко), в сквере 

879 

39 Братская могила советских 

воинов 

с. Юрьевка, Юрьевский с/с, 

возле школы. 

2461 

40 Памятник Герою Советского 

Союза Кударю П.С. 

с. Новоалексеевка, 

Новоалексеевский с/с, в 

центре села, рядом с 

сельским домом культуры 

1691 

41 Памятник трудовой славы г. Приморск, Приморский 

г/с, ул. Вербовая 

1684 

 


